UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE REFERÊNCIA EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DO TRÓPICO ECOTONAL DO NORDESTE

(TROPEN)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE (MDMA)

EDITAL Nº 01/2017 – DDMA

  A Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente

(DDMA), no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 01/2017, resolve publicar:
RESULTADO DOS RECURSOS DA 3ª. Etapa

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO CURRICULUM VITAE - DDMA/UFPI

Prof. Dr. Ivanilza Moreira de Andrade

Presidente da Comissão de Seleção do Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente

Teresina, 22 de dezembro de 2017

Parecer da Comissão de Seleção Inscrição  Resultado

Conforme se observa na tabela abaixo o candidato obteve nota 9,0.

Entretanto, a Análise do Curriculum Vitae (Plataforma Lattes do CNPq),

comprovado consistirá da contabilização dos pontos obtidos nos itens

do Anexo IV, Observação 1. O candidato que obtiver maior pontuação

terá nota dez; as notas dos demais candidatos serão calculadas

proporcionalmente ao do primeiro colocado. Portanto, como a maior

pontuação foi 12,0 e corresponde a 10,0, a nota proporcional a 9,0 (nove)

pontos, do candidato 33.380, é 7,5 (sete, cinco).

ITENS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO QTD VALOR

Trabalhos completos em anais de

Congresso* (Capa e sumário dos

Anais e o texto completo)

0,5 pontos por

trabalho (máximo 2,5

pontos) 5 2,5

Capítulo de livro com ISBN* (Capa,

ficha catalográfica, sumário e texto

completo)

1,0 pontos por

capítulo
2 2

Publicação de Livro (Autoria e/ou

Organização) com ISBN* (Capa,

ficha catalográfica, sumário, primeira

página do texto)

2,0 pontos por livro

Trabalho em periódicos - Qualis (A1

e A2)*

2,5 pontos por

trabalho

Trabalho em periódicos - Qualis (B1

e B2)*

2,0 pontos por

trabalho

Trabalho em periódicos - Qualis

(B3, B4 e B5)*
1,0 ponto por trabalho

4 4,0

Orientação de trabalhos de

conclusão de Curso

0,5 ponto por trabalho

(máximo 2,5 pontos)

Orientação de Iniciação Científica,

Iniciação Tecnológica, Monitoria

e/ou PET

0,5 ponto por trabalho

(máximo 2,5 pontos)

Participação em bancas de trabalhos

de conclusão de curso/concurso

público para nível superior

0,5 ponto por banca

(máximo 2,0 ponto)
 0,5

 TOTAL  9,0

33.380

Indeferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE REFERÊNCIA EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DO TRÓPICO ECOTONAL DO NORDESTE

(TROPEN)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE (MDMA)

EDITAL Nº 01/2017 – DDMA

  A Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente

(DDMA), no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 01/2017, resolve publicar:
RESULTADO DOS RECURSOS DA 3ª. Etapa

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DO PROJETO -

DDMA/UFPI

Prof. Dr. Ivanilza Moreira de Andrade

Presidente da Comissão de Seleção do Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente
Teresina, 22 de dezembro de 2017

Parecer da Comissão de Seleção Inscrição Resultado

1. A proposta tal como apresentada não se configura como projeto

acadêmico a ser desenvolvido no doutorado em Desenvolvimento e

Meio Ambiente. Possui caráter disciplinar mais adequado á área de

saúde;

2. Falta interdicisplinaridade propria de pesquisa ambiental;

3. O Candidato faz parte da equipe técnica do projeto Avaliação

Geoespacial da ocorrência de arboviroses no estado do Piauí: um

enfoque na dengue e no Zika vírus, 2012 a 2016, tendo como

coordenadores pesquisadores da UFPI. Não deixou claro na

apresentação o ineditismo de sua proposta;

4. O candidato propõe realizar o estudo em todos os 224 municípios do

estado, dificultando assim, sua exequibilidade.

 CRITÉRIOS Valor máximo Nota atribuída

1. Estrutura de apresentação

(opção em Power Point/ Outros)

1,0 1,0

2. Domínio dos aspectos teórico-

metodológicos

4,0 3,5

3. Objetividade e exequibilidade 3,0 1,25

4. Contribuição do projeto de

pesquisa para as Ciências

Ambientais

2,0 1,5

Nota final 7,25

33.380 Indeferida